

# 令和5年度 上半期(9月30日現在) 赤平市財政状況

市では、財政状況を理解していただくため、毎年2回に分けて財政状況の公表を行なっています。今月号では、上半期(9月30日現在)の各会計予算の執行状況をお知らせします。

※「地方自治法第243条の3第1項(および)赤平市財政状況の公表に関する条例」に基づき公表します。

※区分ごとにそれぞれ四捨五入をしているため、合計金額など一致しない場合があります。  
※繰越明許費とは、年度内に支出が終わらない見込みがあるものについて、翌年度に繰り越して使用する経費です。

## ■一般会計

### 【歳入】

款別	収入率	
	予算額	収入率
1 市 税	7億 6,221万円	57.9%
	4億 4,141万円	
2 地方譲与税	6,343万円	30.5%
	1,938万円	
3 利子割交付金	15万円	79.5%
	12万円	
4 配当割交付金	227万円	21.5%
	49万円	
5 株式等譲渡所得割交付金	155万円	0.0%
	0万円	
6 法人事業税交付金	1,280万円	82.0%
	1,050万円	
7 地方消費税交付金	2億 6,109万円	56.1%
	1億 4,659万円	
8 環境性能割交付金	305万円	62.5%
	191万円	
9 地方特例交付金	153万円	142.0%
	218万円	
10 地方交付税	48億 4,665万円	61.3%
	29億 7,127万円	
11 交通安全対策特別交付金	70万円	36.7%
	26万円	
12 分担金及び負担金	3,324万円	14.5%
	484万円	
13 使用料及び手数料	3億 1,726万円	46.7%
	1億 4,818万円	
14 国庫支出金	12億 9,820万円	32.0%
	4億 1,495万円	
15 道支出金	3億 9,328万円	29.2%
	1億 1,469万円	
16 財産収入	2,140万円	50.5%
	1,081万円	
17 寄附金	14億 100万円	32.8%
	4億 5,902万円	
18 繰入金	7億 9,279万円	0.0%
	0万円	
19 繰越金	1億 4,551万円	133.6%
	1億 9,444万円	
20 諸収入	7,541万円	36.4%
	2,743万円	
21 市 債	8億 1,229万円	0.0%
	0万円	
歳入合計	112億 4,580万円	44.2%
	49億 6,845万円	

※繰越明許費含む

### 【歳出】

款別	執行率	
	予算額	執行率
1 議会費	6,466万円	51.2%
	3,309万円	
2 総務費	17億 1,805万円	20.4%
	3億 5,002万円	
3 民生費	19億 3,358万円	43.0%
	8億 3,155万円	
4 衛生費	5億 4,168万円	40.0%
	2億 1,690万円	
5 労働費	366万円	82.0%
	300万円	
6 農林水産業費	1億 5,704万円	34.2%
	5,377万円	
7 商工費	2億 2,727万円	30.0%
	6,817万円	
8 土木費	13億 4,965万円	24.0%
	3億 2,439万円	
9 消防費	3億 8,620万円	47.2%
	1億 8,221万円	
10 教育費	5億 9,057万円	35.0%
	2億 665万円	
11 公債費	12億 3,013万円	38.5%
	4億 7,319万円	
12 諸支出金	16億 6,970万円	15.3%
	2億 5,583万円	
13 職員給与費	13億 5,455万円	43.5%
	5億 8,990万円	
14 予備費	1,906万円	0.0%
	0万円	
歳出合計	112億 4,580万円	31.9%
	35億 8,867万円	

※繰越明許費含む

## ■特別会計



区分		予算額		収入済額		収入率	
		歳入	歳出	執行済額	執行率		
国民健康保険	歳入	13億 5,921万円		4億 4,289万円	32.6%		
	歳出		13億 5,921万円	4億 8,900万円	36.0%		
後期高齢者医療	歳入	2億 4,424万円		7,592万円	31.1%		
	歳出		2億 4,424万円	7,531万円	30.8%		
用地取得	歳入	1,948万円		0万円	0.0%		
	歳出		1,948万円	0万円	0.0%		
介護サービス事業	歳入	758万円		276万円	36.4%		
	歳出		758万円	347万円	45.8%		
介護保険	歳入	15億 8,237万円		6億 1,700万円	39.0%		
	歳出		15億 8,237万円	5億 7,729万円	36.5%		

## ■企業会計

### 病院事業



区分		予算額		調定済額・執行済額	
		収入	支出	収入	支出
収益的	収入	22億 4,417万円		8億 736万円	
	支出		24億 9,512万円	8億 9,016万円	
資本的	収入	5億 6,947万円		0万円	
	支出		7億 2,403万円	2億 3,469万円	

### 事業の状況

外来 延28,342人(1日平均229人)  
入院 延16,270人(1日平均 89人)

### 水道事業

区分		予算額		調定済額・執行済額	
		収入	支出	収入	支出
収益的	収入	3億 1,475万円		1億 4,212万円	
	支出		3億 4,506万円	7,766万円	
資本的	収入	1億 3,058万円		6,058万円	
	支出		2億 7,157万円	1億 1,264万円	

### 下水道事業

区分		予算額		調定済額・執行済額	
		収入	支出	収入	支出
収益的	収入	5億 8,954万円		2億 6,136万円	
	支出		4億 2,471万円	4,924万円	
資本的	収入	9,684万円		31万円	
	支出		3億 4,249万円	8,323万円	

## ■市債の現在高

目的別	金額
普通債	36億 2,831万円
災害復旧債	7,075万円
その他	80億 8,205万円
合計	117億 8,111万円

## ■基金の残高

基金名	残高
財政調整基金	12億 7,653万円
減債基金	8億 2,414万円
まちづくり・人づくり基金	143万円
社会福祉事業振興基金	1,119万円
墓地等管理基金	517万円
学校教育施設整備基金	94万円
青少年基金	2,284万円
市営住宅敷金基金	2,638万円
介護給付費準備基金	1億 8,377万円
あかびらガンバレ応援基金	12億 9,128万円
国民健康保険事業財政調整基金	5億 3,244万円
あかびら創生基金	325万円
森林環境譲与税基金	1,201万円
合計	41億 9,138万円